§. 1380.

Jus lignandi est servitus, qua pati cogimur, ut quis ligna ad certum usum cædat in sylva nostra ad utilitatem prædii sui. *Jus lignandi.*

Quæ de jure cædendi lapides modo annotavimus (not. 1379), eâ multo magis observanda sunt de servitute lignandi. Neque enim ligni unus idemque usus est, sed multiplex, nec ad unum usum concessus ad alium etiam concessus (1283). Ita utimur ligno ad ædificandum aut fulciendum, quo in casu speciali nomine *Materia* dicitur: utimur ligno ad comburendum: utimur etiam ad carbones cōficiendos: utimur ad conficiendum supellectilem. Immo jus lignandi ad certum usum restrictum, minime extendendum est ultra eum usum, qualis fuit eo tempore, quo servitus constituebatur. Neque enim plus juris constitutum intelligitur, quam usus, cujus gratia constitutum, isto tempore exigebat, cum constitueretur, servitus (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 1381.

Jus colligendi ramos.

Juri lignandi affine est jus colligendi & percipiendi ramos aridos, e quercubus ac aliis arboribus (die Berechtigtheit das dürre Holz zu brechen.)

Servitus hæc etiam constitui potest in ramis arborum cælarum, ita ut eos colligere liceat ad utilitatem prædii sui, Vernaculo sermone dicimus (die Berechtigtheit Reißholz zu sammeln.).

§. 1382.

Jus glandis legenda cum affinis.

Jus glandis legenda est servitus, qua pati cogimur ut quis in sylva nostra legat glandes in utilitatem prædii sui. Huc servituti affine est Jus pomæ sylvestria legendi, itemque Jus legendi nuces avellanas, saglandes & castaneas.

§. 1383.

Jus venandi.

Jus venandi est servitus, qua pati cogimur, ut vicini prædii dominus, vel qui jus ejus habet, venerit in fundo nostro vel sylva nostra. Quovisque sit concessum, patet ex conventionione, qua servitus constituta (§. 1283).

Equidem Doctores nonnulli contendunt, jus venandi inter servitutes reales referri minime posse; sed cum nec definitio servitutis in genere (§. 1267), nec prædialis in specie obstat (§. 1270), quo minus jus venandi per modum servitutis concedatur, in numerum servitutum realium recte refertur (§. 349 Log.). Cumque a voluntate constitutoris unice pendeat, quomodo hanc servitutem prædio suo imponere velit (§. 1283); *servitus venandi vel cum exclusione domini prædii servientis, vel ita constitui potest, ut ipsi una cum domino prædii dominantis, seu jus ejus habente, venari liceat.* Ceterum non negamus, plures adhuc constitui posse servitutes prædiorum rusticorum, prouti eorundem utilitas requisiverit; sed eas omnes enumerare velle supervacaneum foret, cum ex iis, quæ de servitutibus in genere demonstrantur, immo etiam de jure in re aliena

aliena constituto parte tertia demonstrata sunt, facile intelligantur. Atque hæc etiam ratio est, cur de iis servitutibus, quas nominatim recensere libuit, non singula demonstravimus, quæ demonstrari poterant. Sufficit enim ea tradidisse, ex quibus casu emergente facile deducuntur, quæ tenenda sunt.

§. 1384.

Fundo communi servitus nulla imponi potest a socio uno; sed De servitute imponenda consensu omnium sociorum. Etenim in communio-fundo communi impositiva, de qua hic sermo est (§. 126 part. 2. Jur. nat.), nullus actus dominij validus absque consensu omnium, qui in eadem sunt (§. 141 part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum constitutio servitutis in prædio sit actus ad dominium perti-nens (§. 983 part. 3. Jur. nat. & §. 1267 h.); fundo quoque communi servitus nulla imponi potest a socio uno, sed imponenda omnium consensu.

Non est quod existimes, posse quemlibet, qui in commu-nione est, servitatem imponere pro rata sua, cum pro ea domi-nus sit (§. 127 part. 2. Jur. nat.). Etenim dominus est pro parte indivisa (§. 126 part. 2. Jur. nat.), adeoque nec toti fun-do imponi potest servitus, nec parti certæ, cum in parte cer-ta dominium nondum habeat socius unus, quamdiu res com-munis nondum divisa.

§. 1385.

In fundo communi pro rata servitatem promittere potest soci-us unus, & tum servitus constituenda in ea parte, qua facta divisione eidem obtingit. Quando enim servitus in fun-do communi pro rata promittitur a socio uno, cum actu imponi nequeat, quamdiu communis est (§. 1384.); prom-issio aliter fieri non potest, nec facta aliter intelligi, quam quod servitatem ei parti imponere velit, quam in divisione fundi communis accepturus.

De promissi-one servitu-tis in fundo communi.

one, qui servitutem promisit, jam dominium solus habeat in ea parte, quæ ipsi obtingit (§. 132 *part. 3. Jur. nat.*), ad eoque in ea servitutem constituere possit (§. 982 *part. 3. Jur. nat.* & §. 1267 *h.*); quin in fundo communi pro rata servitutem promittere possit socius unus, dubitandum non est.

Quod erat unum.

Quoniam promissione sola nondum acquiritur servitus in fundo alieno (§. 986 *part. 3. Jur. nat.* & §. 1267 *h.*); facta divisione servitus nondum constituta intelligitur in ea parte, quæ promissori obtingit. Sed quia promissa sunt servanda (§. 431 *part. 3. Jur. nat.*), & promissor facta divisione servitutem constituere potest in ea parte, quæ ipsi obtingit *per demonstrata*; in hac parte, quamprimum facta est divisio, constituenda. *Quid erat alterum.*

Equidem ita conveniri potest, ut servitus constituta sit in ea parte fundi communis, quæ facta divisione socio obtinget, & tunc statim servitus constituta intelligitur, quamprimum divisio facta: ista tamen conventio non est nuda promissio servitutis constituendæ, sed potius constitutio servitutis in re, quæ nostra futura est, quamvis nunc nondum absolute nostra dici possit.